第4回 トンネル施工検討委員会シールドトンネル部会 議事概要

１．開催日時・場所

令和４年３月１７日（木）１０：００～１２：００

ＷＥＢ会議

２．出席者

委員：立命館大学総合科学技術研究機構上席研究員 小山 幸則（部会長）ほか７名

（１名欠席）

３．事務局

東海旅客鉄道株式会社 中央新幹線推進本部

４．議事概要

（１）第一首都圏トンネル（北品川工区）工事進捗状況

第一首都圏トンネル（北品川工区）の調査掘進の現在までの工事施工状況について、事務

局から説明があった。また、５０ｍ程度掘削が進んだため、今後シールドマシンの後ろに作

業台車を繋ぐ等の段取り替えを実施し、あわせてシールドマシンの点検を行う予定である旨、

報告があった。委員からは、点検において留意すべき点等について助言があった。